
C O P I A

COMUNE DI SOSPIRO

del

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMINAZIONE N. 

15/10/2024

 2

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunto il giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da 
GRANDI DANIO Responsabile del DISTRETTO DEL COMMERCIO.

DISTRETTO DEL COMMERCIO "TRA CASCINE E PIEVI" - BANDO REGIONALE 
"SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022/2024" - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE DEL 
COMMERCIO, DELLA RISTORAZIONE, DEL TERZIARIO, DELL'ARTIGIANATO - 
VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE N° 
2 DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AMMESSE AL FINANZIAMENTO.

Oggetto:

Visto di Regolarità Contabile

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

 2024  1  31050  2023  1.100,00

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in 
copia all'Albo Pretorio il giorno 23/10/2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Sospiro, li 23/10/2024 Il Segretario Comunale Sostituto

F.to Malvassori Fabio

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

E' copia conforme all'originale.

 FABIO MALVASSORI

IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTO



DETERMINAZIONE DELL'Distretto del Commercio NR. 2 DEL 15/10/2024 

 

PAG. 1 di 4 

OGGETTO: 

DISTRETTO DEL COMMERCIO "TRA CASCINE E PIEVI" - BANDO REGIONALE 

"SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022/2024" - CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE DEL 

COMMERCIO, DELLA RISTORAZIONE, DEL TERZIARIO, DELL'ARTIGIANATO - 

VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE N° 

2 DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AMMESSE AL FINANZIAMENTO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SERVIZIO DISTRETTI DEL COMMERCIO  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 28.06.2024 con il quale è stata conferita al Geom. 

Danio Grandi la Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica: Edilizia Privata e Urbanistica - 

SUAP - SUE - Viabilità e Patrimonio - Lavori Pubblici - Infrastrutture a Rete - Distretti del 

Commercio e l’incarico di svolgimento delle relative funzioni dirigenziali di cui all’art. 109 

ultimo comma del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

VISTI: 

− il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

− il D.lgs. n. 118/2011; 

− il D.lgs. n. 165/2001; 

− lo Statuto Comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

− il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RICHIAMATE:  

− la deliberazione C.C. n. 45 del 21.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato - 2024/2026; 

− la deliberazione C.C. n. 46 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per l’esercizio 2024/2026; 

− le deliberazioni C.C. n. 5 del 27.03.2024 e n. 21 del 31.07.2024, con le quali è stato variato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000) e a 

aggiornato il DUP 2024/2026; 

 

VISTI: 

− il D.d.u.o n. 4971 del 12.04.2022 di Regione Lombardia, avente ad oggetto “Approvazione 

del bando “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022-2024” finalizzato a promuovere e 

consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del Commercio lombardi, sostenendo 

sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli interventi di qualificazione del 

contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali;  

− il Decreto n. 17508 del 30.11.2022 di Regione Lombardia, con il quale è stata approvata la 

graduatoria delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-

2024” e definita la concessione dei contributi agli enti locali; 

 

RISCONTRATO che il Distretto Diffuso del Commercio “Tra Cascine e Pievi”, alla luce del 

decreto di approvazione della graduatoria sopra citata, è stato classificato come “Progetto di 

Eccellenza”, sulla base del quale gli è stato riconosciuto un contributo complessivo di € 

487.016,81, come di seguito ripartito: 

 



DETERMINAZIONE DELL'Distretto del Commercio NR. 2 DEL 15/10/2024 

 

PAG. 2 di 4 

Contributo conto capitale 

Enti Locali 

Contributo conto capitale 

Imprese 

Contributo conto corrente 

Enti Locali 

€ 400.000,00 € 72.072,06 € 14.944,75 

 

VISTE le deliberazioni dei Comuni di Sospiro, Cella Dati, Cicognolo, Pieve D’Olmi, Stagno 

Lombardo, Vescovato, Pescarolo ed Uniti e dell’Unione dei Comuni Centuriati (costituita dai 

comuni di Malagnino e Bonemerse), con le quali veniva approvata la partecipazione del Distretto 

del Commercio “Tra Cascine e Pievi” al bando “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022 – 

2024”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Sospiro, Ente Capofila del Distretto del Commercio “Tra 

Cascine e Pievi”, con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 09.03.2023 ha approvato il 

bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese del 

commercio, turismo, artigianato e dei servizi; 

 

DATO ATTO che: 

− il Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese 

(M.P.M.I.) del Commercio, della ristorazione, del terziario, dell’artigianato nell’ambito del 

Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022/2024” è stato pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune - Area Tematica: Distretti del Commercio a far corso dal 14 

marzo 2023; 

− le domande di contributo dovevano essere presentate al Comune di Sospiro, Ente Capofila, a 

mezzo PEC, a partire dalle ore 12.00 del giorno 17 aprile 2023 ed entro e non oltre le ore 

12.00 del giorno 30 giugno 2023; 

 

VISTA la determinazione n. 3 del 20.07.2023 del Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio 

Distretti del Commercio del Comune di Sospiro, con la quale sono stati nominati i componenti 

della Commissione per la valutazione dell’ammissibilità delle domande di candidatura al Bando 

Imprese del Distretto del Commercio e di approvazione dell’elenco delle domande pervenute; 

 

PRESO ATTO dei verbali redatti dalla Commissione di valutazione nelle sedute del 20.07.2023 

e del 01.08.2023, riportanti gli esiti del Bando a favore delle imprese, come di seguito riportato: 

 importo disponibile da assegnare: € 72.072,06; 

 domande pervenute: n° 25: 

 domande ammissibili e finanziate: n° 16; 

 domande ammissibili e parzialmente finanziate: n° 1; 

 domande ammissibili ma non finanziate per esaurimento risorse: n° 8; 

 domande non ammesse: n° 0; 

 contributo assegnato: € 72.072,06; 

 importo residuo: € 0,00; 

 

DATO ATTO che: 

 con determinazione n. 1 del 20.06.2023 ed è stata impegnata a bilancio la somma complessiva 

di € 72.072,06 da erogare alle M.P.M.I. ammesse e finanziate, con imputazione al Cod.Bil. 

U.2.03.03.03.999, Cap. 31050, art. 1 “Trasferimento alle imprese per Distretti Commercio 

Bando 2022”; 

 con determinazione n. 5 del 02.10.2023 sono stati approvati gli esiti della Commissione di 

valutazione relativamente alla concessione dei contributi a fondo perduto alle M.P.M.I. 

nell’ambito del Bando regionale «Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024»;  

 



DETERMINAZIONE DELL'Distretto del Commercio NR. 2 DEL 15/10/2024 

 

PAG. 3 di 4 

VISTA la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute, presentata dalle 

M.P.M.I. ammesse al finanziamento; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria relativa alla verifica della rispondenza delle suddette 

rendicontazioni ai criteri previsti dal Bando regionale è stata svolta con l’assistenza della società 

Ascom Caf Imprese s.r.l., in qualità di Manager del Distretto del Commercio “Tra Cascine e 

Pievi”, incaricata con determinazione n. 2 del 28.06.2023;  

 

RICHIAMATA la determinazione R.A.T./D.C. n. 1 del 08.05.2024, con la quale, preso atto della 

verifica della documentazione di rendicontazione trasmessa al Comune di Sospiro dalle micro, 

piccole e medie imprese (M.P.M.I.) partecipanti al Bando Regionale “Sviluppo dei Distretti del 

Commercio 2022/2024”, è stata disposta la liquidazione delle somme riportate nel seguente 

prospetto riepilogativo:  

 

 

Denominazione impresa 
Sede 

impresa 

Spese 

rendicontate 

(senza IVA) 

Contributo 

lordo 

Assegnato 

Rimodulato 

Contributo 

imponibile 

ritenuta 

fiscale 4% 

Ritenuta 

fiscale 

4% 

operata 

Contributo 

netto 

liquidato 

Ristorante Bicocca di 

Mombelli Attilio, Mario 

& C. 

Sospiro € 14.038,89 
A € 5.000,00 

R € 5.000,00 
€ 0,00 € 0,00 € 5.000,00 

Mobil Arte di Frittoli 

Massimo e C. s.a.s. 
Sospiro € 10.000,00 

A € 5.000,00 

R € 5.000,00 
€ 5.000,00 € 200,00 € 4.800,00 

Storti Chiara Malagnino € 7.977,06 
A € 4.413,38 

R € 3.988,53 
€ 0,00 € 0,00 € 3.988,53 

Farmacia della Giovanna Sospiro € 24.165,00 
A € 5.000,00 

R € 5.000,00 
€ 0,00 € 0,00 € 5.000,00 

A.L. Masanclà di 

Gennari Andrea 

Pieve 

d’Olmi 
€ 6.758,72 

A € 3.960,00 

R € 3.379,36 
€ 0,00 € 0,00 € 3.379,36 

Estetica Marina di 

Chizzolini Marina 
Sospiro € 14.004,60 

A € 5.000,00 

R € 5.000,00 
€ 0,00 € 0,00 € 5.000,00 

Nuvole di Pane di 

Destefani Riccarda 
Bonemerse € 2.260,00 

A € 1.310,00 

R € 1.310,00 
€ 0,00 € 0,00 € 1.310,00 

Universo Piscine s.r.l. Vescovato € 10.943,41 
A € 5.000,00 

R € 5.000,00 
€ 2.328,61 € 93,14 € 4.906,39 

La Bottega di Chiara di 

Arcari Chiara 
Vescovato € 8.429,14 

A € 4.864,57 

R € 4.214,57 
€ 0,00 € 0,00 € 4.214,58 

Marchi Cucine s.r.l. Vescovato € 67.342,00 
A € 5.000,00 

R € 5.000,00 
€ 5.000,00 € 200,00 € 4.800,00 

Bertocchi Katuscia Cicognolo € 6.906,82 
A € 5.000,00 

R € 3.453,41 
€ 3.170,80 € 126,83 € 3.326,58 

Gifupalli Costantino Cella Dati € 9.916,40 
A € 5.000,00 

R € 4.958,20 
€ 3.100,00 € 124,00 € 4.834,20 

Totale contributi liquidati € 50.559,64 

 

CONSIDERATO che è stata successivamente verificata anche la documentazione di 

rendicontazione presentata dalla ditta individuale Bodini Giovanni di Vescovato (CR) e che la 

stessa è risultata rispondente a quanto previsto dal Bando regionale “Sviluppo dei Distretti del 

Commercio 2022/2024”, come riportato nel seguente prospetto:  

 

Denominazione impresa 
Sede 

impresa 

Spese 

rendicontate 

(senza IVA) 

Contributo 

lordo 

Assegnato 

Rimodulato 

Contributo 

imponibile 

ritenuta 

fiscale 4% 

Ritenuta 

fiscale 

4% 

operata 

Contributo 

netto da 

liquidare 



DETERMINAZIONE DELL'Distretto del Commercio NR. 2 DEL 15/10/2024 

 

PAG. 4 di 4 

Bodini Giovanni Vescovato € 2.200,00 
A € 1.100,00 

R € 1.100,00 
€ 0,00 € 0,00 € 1.100,00 

 

RITENUTO, a fronte della documentazione pervenuta, di liquidare il contributo di € 1.110,00 

spettante alla ditta individuale Bodini Giovanni nell’ambito del Bando regionale «Sviluppo dei 

Distretti del Commercio 2022-2024»; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-

bis del d.lgs. 267/2000, è assicurato, contestualmente, l’avvenuto controllo preventivo di 

regolarità contabile; 

 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 

n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse anche potenziale 

del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto anche se 

materialmente non trascritte; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che la documentazione di rendicontazione trasmessa al Comune di 

Sospiro dalla ditta individuale Bodini Giovanni di Vescovato (CR) è rispondente a quanto 

previsto dal Bando regionale “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022/2024”;  

 

3. DI DISPORRE la liquidazione alla ditta  individuale Bodini Giovanni della somma di € 

1.100,00, secondo la quota di contributo assegnato, come riportato nel seguente prospetto: 

 

Denominazione impresa 
Sede 

impresa 

Spese 

rendicontate 

(senza IVA) 

Contributo 

lordo 

Assegnato 

Rimodulato 

Contributo 

imponibile 

ritenuta 

fiscale 4% 

Ritenuta 

fiscale 

4% 

operata 

Contributo 

netto da 

liquidare 

Bodini Giovanni Vescovato € 2.200,00 
A € 1.100,00 

R € 1.100,00 
€ 0,00 € 0,00 € 1.100,00 

 

4. DI SUB-IMPEGNARE, a favore della ditta individuale Bodini Giovanni, la somma di € 

1.100,00, con riferimento all’impegno di spesa complessivo di € 72.072,06 assunto con 

determinazione n. 1 del 20.06.2023, con imputazione al Cod.Bil. U.2.03.03.03.999, Cap. 

31050, art. 1 “Trasferimento alle imprese per Distretti Commercio Bando 2022” del bilancio 

di previsione 2024/2026; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica e che il procedimento di spesa si concluderà entro il 31.12.2024; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale per un periodo 

di quindici giorni; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente atto: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti conseguenti. 



COMUNE DI SOSPIRO

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI CREMONA

Settore: DISTRETTO - Distretto del Commercio

OGGETTO

DISTRETTO DEL COMMERCIO "TRA CASCINE E PIEVI" - BANDO REGIONALE "SVILUPPO DEI 
DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022/2024" - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
ALLE MICRO, PICCOLE E MEDIE IMPRESE DEL COMMERCIO, DELLA RISTORAZIONE, DEL 
TERZIARIO, DELL'ARTIGIANATO - VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE DI 
RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE N° 2 DEI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AMMESSE AL 
FINANZIAMENTO.

Determina nr. 2 Data Determina  15/10/2024

Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa - Ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to  Grandi Danio

Data   15/10/2024

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

F.to  Grandi Danio

IL RESPONSABILE DI SERVIZIOData   15/10/2024

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

 2024  1  31050  2023  1.100,00

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FAVOREVOLE

Data   15/10/2024

F.to  Roseghini Angela

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI


